

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-अ

वर्ष १०, अंक ९९ (२)]

मंगळवार, ऑक्टोबर १, २०२४/आश्विन ९, शके १९४६

पृष्ठे २, किंमत: रुपये १५.००

#### असाधारण क्रमांक १८६

## प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

#### पर्यावरण व वातावरणीय बदल विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १ ऑक्टोबर २०२४.

### अधिसूचना

जल (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) अधिनियम, १९७४.

क्रमांक संकीर्ण-२०१७/प्र.क्र. २६५/आस्थापना.—जल (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) अधिनियम, १९७४ (१९७४ चा ६) याच्या कलम ४ च्या पोट-कलम (२) च्या खंड (क), कलम ५ च्या पोट-कलम (९) आणि कलम ६४ च्या पोट-कलम (२) च्या खंड (ङ) यांद्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा आणि त्याबाबतीत त्यास समर्थ असणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाशी विचारविनिमय करून, याद्वारे, महाराष्ट्र जल (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) नियम, १९८३ यामध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी पुढील नियम करीत आहे:—

- १. या नियमास, महाराष्ट्र जल (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) (पहिली सुधारणा) नियम, २०२४, असे म्हणावे.
- २. महाराष्ट्र जल (प्रदूषण प्रतिबंध व नियंत्रण) नियम, १९८३ याच्या नियम ३ मध्ये, पोट-नियम (१) मधील खंड (क) ऐवजी पुढील नियम दाखल करण्यात येईल :—
  - "(क) मान्यताप्राप्त विद्यापीठातून किंवा परिसंस्थेतून विज्ञानातील स्नातक पदवी किंवा पर्यावरण शास्त्राशी संबंधित असणारी विज्ञानातील पदव्युत्तर पदवी अथवा पर्यावरणशास्त्र किंवा स्थापत्य किंवा रसायने यांच्याशी संबंधित असणाऱ्या विद्याशाखेतील अभियांत्रिकीमधील स्नातक पदवी धारण करीत असल्याशिवाय आणि पर्यावरण संरक्षणाशी संबंधित असणाऱ्या बाबींच्या बाबतीतील किंवा पर्यावरण संरक्षणाशी संबंधित असणाऱ्या बाबींवर कार्यवाही करणाऱ्या प्रशासकीय संस्थेमधील ज्ञान व विषठ व्यवस्थापकीय पदावरील पाच वर्षांचा अनुभव, त्यापैकी वेतन सारणीस्तर (एस-१४) असणाऱ्या पदावरील किंवा त्याच्याशी समकक्ष पदावरील चार वर्षांचा अनुभव, असल्याशिवाय; किंवा."

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

शाहीन शौ. जमादार, शासनाच्या कक्ष अधिकारी.

#### ENVIRONMENT AND CLIMATE CHANGE DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai 400 032, dated the 1st October 2024.

#### **NOTIFICATION**

Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

No. MISC-2017/CR-265/Establishment.— In exercise of the powers conferred by clause (a) of sub-section (2) of section 4, sub-section (9) of section 5 and clause (e) of sub-section (2) of section 64 of the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 (6 of 1974) and of all other powers enabling it in that behalf the Government of Maharashtra, after consultation with the Maharashtra Pollution Control Board, hereby makes the following rules further to amend the Maharashtra Water (Prevention and Control of Pollution) Rules, 1983, as follows, namely:—

- 1. These Rules may be called the Maharashtra Water (Prevention and Control of Pollution) (First Amendment) Rules, 2024.
- 2. In rule 3 of the Maharashtra Water (Prevention and Control of Pollution) Rules, 1983, in sub-rule (1), for clause (a) the following clause shall be substituted, namely:—
  - "(a) he possesses a Bachelor's Degree in Science or Master's Degree in Science relating to Environment or Bachelor's Degree in Engineering in a discipline relating to Environment or Civil or Chemical from a recognized University or Institute and has knowledge and five years of experience in respect of matters relating to environmental protection or in administering institutions dealing with the matters relating to Environmental Protection on the Senior Managerial post out of which four years of experience should be on the post having the Pay Matrix Level (S-14) or equivalent thereto; or "

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SHAHEEN S. JAMADAR, Section Officer to Government.